Администрация Рыбинского муниципального района

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

координационного совета по делам инвалидов

№ 1                                                                          от 30.03.2020 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель координационного совета — Смирнова Т.А.

Секретарь совета —  Ермолова О.Г.

Члены координационного совета  - Бобков М.Ю., Борисенко И.И.,    Голубева Г.И., Горлова Л.И.,   Ершова О.В.,    Загаданова Л.Ю.,   Кожинова Т. А., Коровина Г. В., Малыгина Н.В., Новиков А.В., Орлова Т.П., Салдин А.В., Трофимова И.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах реализации плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Рыбинском районе за 2019 год.

Докладчик: Ермолова Ольга Геннадьевна — заместитель начальника управления — начальник отдела по работе с семьей, ветеранами и инвалидами, опеки и попечительства управления труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района (до 7 минут).

Содокладчики:

Борисенко Ирина Ивановна — заместитель главы администрации Рыбинского муниципального района, начальник управления ЖКХ,  транспорта и связи (до 3 минут).

Трофимова Инна Алимгазымовна — начальник управления образования администрации Рыбинского муниципального района (до 3 минут).

Коровина Галина Владимировна -  главный специалист МУ РМР ЯО «МТС» (до 3 минут).

Пантелеев Вячеслав Васильевич - начальник управления по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района (до 3 минут).

2. О работе муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов. Итоги работы за 2019 год, планы на 2020 год.

Борисенко Ирина Ивановна — заместитель главы администрации Рыбинского муниципального района, начальник управления ЖКХ,  транспорта и связи (до 7 минут).

3. О проведении муниципального конкурса творчества лиц с ограниченными возможностями «Преодоление».

Докладчик: Ермолова Ольга Геннадьевна — заместитель начальника управления — начальник отдела по работе с семьей, ветеранами и инвалидами, опеки и попечительства управления труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района (до 5 минут).

4. О результатах работы по привлечению к юридической ответственности владельцев бизнеса.

Кустикова Ольга Игоревна — заместитель главы администрации Рыбинского муниципального района, начальник управления экономики и финансов (до 7 минут).

5. Об исполнении решений координационного Совета по делам инвалидов при администрации Рыбинского муниципального района за 4 квартал 2019 года.

Докладчики: Ермолова Ольга Геннадьевна — заместитель начальника управления — начальник отдела по работе с семьей, ветеранами и инвалидами, опеки и попечительства управления труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района (до 2 минут).

Трофимова Инна Алимгазымовна — начальник управления образования администрации Рыбинского муниципального района (до 2 минут).

Кустикова Ольга Игоревна — заместитель главы администрации Рыбинского муниципального района, начальник управления экономики и финансов (до 2 минут).

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу: «Об итогах реализации плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Рыбинском районе за 2019 год» Ермолову Ольгу Геннадьевну — заместителя начальника управления — начальника отдела по работе семьей, ветеранами и инвалидами, опеки и попечительства управления труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района. Она отметила, что целевые показатели, предусмотренные в дорожной карте выполнены (приложение 1 к протоколу).

РЕШИЛИ:

1. Информацию по первому вопросу «Об итогах реализации плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Рыбинском районе за 2019 год» принять к сведению.

2. Управлению по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района (Пантелеев В.В.) в целях исполнения показателя «доля граждан с ограниченными возможностями здоровья, в том числе инвалидов (детей- инвалидов), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности инвалидов» предусмотреть открытие 4 групп для занятий общей физической подготовкой людей старшей возрастной группы в рамках реализации проекта »  «Движение к долголетию» общественной организации «Совет ветеранов Рыбинского муниципального района».
СЛУШАЛИ:

По второму вопросу: «О работе муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов. Итоги работы за 2019 год, планы на 2020 год» Борисенко Ирину Ивановну, заместителя главы администрации, начальника управления ЖКХ, транспорта и связи.

В 2019 году на территории Рыбинского муниципального района для обеспечения доступности инвалидов к своим жилым помещениям выполнены следующие работы:

- установлены пандусы на подъездах многоквартирного дома № 27 по               ул. Судостроительная в пос. Судоверфь Рыбинского района,

- установлены дополнительные поручни в подъезде многоквартирного дома  № 25 по ул. Судостроительная в пос. Судоверфь Рыбинского района.

- установлены поручни на подъезде многоквартирного дома № 16 по              ул. Молодежная в пос. Искра Октября Рыбинского района.

Работы выполнены управляющими организациями за счет средств, собранных на ремонт и содержание общедомового имущества.

Из-за отсутствия иного финансирования мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и мест общего пользования многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды, работа муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений не проводилась.

В 2020 году управлением ЖКХ, транспорта и связи РМР проделана следующая работа:

- проведена работа по актуализации списков инвалидов;
- начата работа по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах. В настоящее время охвачено два сельских поселения.
РЕШИЛИ:

1. Информацию по третьему вопросу: «О работе муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов. Итоги работы за 2019 год, планы на 2020 год» принять к сведению.

 2. Управлению ЖКХ, транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального района (Борисенко И.И.) совместно с управлением труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района (Степанова Л.А.) ежеквартально проводить работу по актуализации списков инвалидов (по особенностям взаимодействия с окружающей средой).

3. Управлению труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района (Степанова Л.А.) запланировать вопрос «Итоги работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов за 2020 год, планы на 2021 год» на заседание координационного совета по делам инвалидов на 4 квартал 2020 года.
СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу «О проведении муниципального конкурса творчества лиц с ограниченными возможностями «Преодоление»  Ермолову Ольгу Геннадьевну — заместителя начальника управления — начальника отдела по работе с семьей, ветеранами и инвалидами, опеки и попечительства управления труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района, которая рассказала, что конкурс «Преодоление» проводится в Ярославской области с 2011 года на основании указа Губернатора Ярославской области от 01.06.2011 № 222 «Об учреждении премии Губернатора области  «Преодоление» за  достижения и успехи в техническом творчестве, спорте, искусстве, предпринимательской деятельности лицам с ограниченными  физическими возможностями.

Организаторами муниципального этапа областного конкурса творчества лиц с ограниченными возможностями «Преодоление» являются управление по культуре, молодежи и спорту, управление труда и социальной поддержки населения. Конкурс проводится ежегодно. Прием работ для участия в конкурсе осуществляет управление по культуре, молодежи и спорту и управление труда и социальной поддержки населения в срок до 20 августа.
Конкурс проводится в восьми номинациях.

По итогам муниципального этапа областного конкурса творчества лиц с ограниченными возможностями «Преодоление» победители представляются к участию в региональном этапе данного конкурса. По итогам конкурса присуждается премия Губернатора области «Преодоление» за достижения и успехи в техническом творчестве, спорте, искусстве, предпринимательской деятельности лицам с ограниченными физическими возможностями. Премия «Преодоление» вручается Губернатором области в торжественной обстановке на ежегодном областном мероприятии, посвященном Международному дню инвалидов.

РЕШИЛИ:

1. Информацию по третьему вопросу «О проведении муниципального конкурса творчества лиц с ограниченными возможностями «Преодоление» принять к сведению.

2. Управлению труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района (Степанова Л.А.) разместить информацию о проведении муниципального конкурса творчества лиц с ограниченными возможностями «Преодоление» на сайте администрации Рыбинского муниципального района, в МАУ РМР «Газета «Новая жизнь», направить по электронной почте главам сельских поселений.

3. Управлению по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района (Пантелеев В.В.):

- довести информацию о проведении муниципального конкурса творчества лиц с ограниченными возможностями «Преодоление» до подведомственных учреждений культуры (каждому учреждению по 1 кандидату для участия в конкурсе);

- оказать содействие участникам конкурса в сборе комплекта документов, сьемке видеоролика, отражающего творчество конкурсанта в соответствующей номинации.

4. Председателю ОО «Совет ветеранов Рыбинского муниципального района Ярославской области» (Орлова Т.П.) рекомендовать:

- довести информацию о проведении муниципального конкурса творчества лиц с ограниченными возможностями «Преодоление» до председателей первичных ветеранских организаций района;

- оказать содействие в сборе комплекта документов участникам конкурса в номинации «общественная деятельность».

СЛУШАЛИ:

По четвертому вопросу «О результатах работы по привлечению к юридической ответственности владельцев бизнеса»
Кустикову Ольгу Игоревну — заместителя главы администрации Рыбинского муниципального района, начальника управления экономики и финансов. В 2019 году обследовано 132 объекта (100 %), из которых: 105 – объекты торговли, 21 - объекты общественного питания и 6 -  объекты бытового обслуживания. В результате обследования объектов установлено, что все они условно доступны, сотрудниками оказывается помощь инвалидам и МГН, а также, в случае необходимости, осуществляется их сопровождение.
Обустройство входных групп с учетом потребностей для инвалидов выполнено в 11 объектах потребительского рынка, в том числе:
- 6-ти объектах торговли (супермаркете «Ярославский бройлер», магазинах «Пятерочка» в поселках Песочное, Судоверфь, п. Искра Октября, магазинах «Магнит» в п. Октябрьский, д. Дюдьково);
- 6-ти объектах общественного питания (бренд-кафе «Ярославский бройлер», ресторане «Калита», кафе «Таверна «Штурман», ресторане «Хлебникофф», ресторане «Бригантина», кафе «Лесная сказка»).
Паспорта доступности оформлены 3 организациями на 4 объекта.
По результатам проведенного обследования, а также информации, полученной от Всероссийских обществ инвалидов (ОЯОО ВОИ, МО ВОС, МО ВОГ), управления труда и социальной поддержки населения АРМР, нарушений прав инвалидов в части обеспечения доступности объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, подпадающих под юридическую ответственность, не выявлено.
РЕШИЛИ:

1. Информацию по четвертому вопросу «О результатах работы по привлечению к юридической ответственности владельцев бизнеса» принять к сведению.

2. Управлению экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района (Кустикова О.И.), при получении информации от граждан с инвалидностью и иных маломобильных групп населения о нарушении их прав в части обеспечения доступности объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, организовать работу по привлечению хозяйствующих субъектов к административной ответственности. Срок – постоянно.

СЛУШАЛИ:

По пятому вопросу «Об исполнении решений координационного Совета по делам инвалидов при администрации Рыбинского муниципального района за 4 квартал 2019 года» Ермолову Ольгу Геннадьевну — заместителя начальника управления — начальника отдела по работе семьей, ветеранами и инвалидами, опеки и попечительства управления труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района, которая рассказала, что все принятые решения совета исполнены (приложение 2 к протоколу).
РЕШИЛИ:

Информацию по пятому вопросу «Об исполнении решений координационного Совета по делам инвалидов при администрации Рыбинского муниципального района за 4 квартал 2019 года» принять к сведению.

Председатель Совета                                                                Т.А. Смирнова

Секретарь Совета                                                                       О.Г. Ермолова